
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994, n. 

297 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1, commi 109 e 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO   il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento 

di personale docente sui posti comuni nella scuola secondaria di I e II grado; 

 

VISTO   il D.M. 23 febbraio 2016, n. 94, che detta disposizioni relativamente ai titoli valutabili nei 

concorsi per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

 

VISTO l’art. 3 del D.D.G. 106/2016, che stabilisce i requisiti di ammissione alla procedura; 

 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 4, del sopracitato D.D.G. 106/2016, ai sensi del quale “I 

candidati sono ammessi al concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l'USR dispone l'esclusione immediata dei 

candidati, in qualsiasi momento della procedura concorsuale”; 

 

VISTA  la sentenza n. 9279 del 18 giugno 2019 - numero di registro generale 4536 del 2016 - con 

cui il Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Sezione Terza Bis - ha accolto 

definitivamente il ricorso, proposto, tra gli altri, dal candidato Salvatti Emanuele, 

consentendone la partecipazione al concorso indetto con D.D.G. 106/2016; 

 

VISTO  il proprio decreto relativo all’approvazione della graduatoria di merito per la classe di 

concorso A020, in cui il candidato Salvatti Emanuele è stato inserito con riserva; 

 

RICHIAMATO  il proprio provvedimento 22 luglio 2019, n. 2215, che, in esecuzione della predetta sentenza 

del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio n. 9279/2022, ha inserito il docente 

Salvatti a pieno titolo nella graduatorie di merito del concorso bandito con D.D.G. 106/2016 

per la classe A020 e lo ha individuato quale destinatario di contratto a tempo indeterminato 

sulla medesima classe di concorso nella provincia di Milano con decorrenza giuridica 

dall’anno scolastico 2018/19 ed economica dall’anno scolastico 2019/20; 

 

VISTI  altresì, l’assegnazione del docente Salvatti presso l’Istituto Superiore “G. Galilei - R. 

Luxemburg” di Milano ed il successivo trasferimento dello stesso presso l’Istituto Tecnico 

per Geometri “Giacomo Quarenghi” di Bergamo; 

  

VISTA   la sentenza del Consiglio di Stato n. 5154/2022 - numero di registro generale 9490 del 

2019 – che ha accolto il ricorso in appello proposto dal Ministero dell’Istruzione verso la 

sopracitata sentenza n. 9279/2022 del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio;  

 

VISTA   la nota dell’Istituto tecnico superiore Giacomo Quarenghi di Bergamo 12 agosto 2022,  

prot. 4447, mediante la quale al docente Salvatti Emanuele è stato inviato l’avviso di avvio 

del procedimento amministrativo ai sensi degli artt. 7,8, e 10 della L. 241/90;   

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alla sopracitata sentenza del Consiglio di Stato, 

 

 

DECRETA 

 

 

1) Il candidato Salvatti Emanuele, nato il 30/08/1988 è depennato dalla graduatoria del concorso bandito 

con D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, per la classe A020. 

 

2) E’ annullato il provvedimento 22 luglio 2019, n. 2215, nella parte in cui ha disposto l’individuazione del 

docente Salvatti Emanuele quale destinatario di contratto a tempo indeterminato sulla classe A020 nella 

provincia di Milano. 

 

3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 

  

PER IL DIRETTORE GENERALE  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 Ufficio VII – dirigente Marco Bruschi/ddi 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-09-19T12:58:15+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-09-19T15:31:19+0200
	protocollo




